
G A R A  JÁ N O S :

A dam kót idő e lő tt nyugdíjazták. Azokban az években a veteránok  lelépését nem  
k isérte  görögtűz, úttörő-ének, sem  szakszervezeti ünneplés. K ülönösen az olyan ese­
tekben  nem , m in t am ilyen a testes aknászé volt, ak it h iába ostrom oltak  a  nép­
nevelők egyénileg és csoportosan: az alapfokú ok ta tásokat szorgalm asan lá togatta, 
de m in tha m i sem  tö rtén t volna, lövés e lő tt változatlanu l keresztet vetett, a  tem plom i 
énekkarban  elfoglalt vezér-énekes pozícióját nem  ta rto tta  összeférhetetlennek fris­
sen szerzett m ateria lista  világnézetével, s ha berúgo tt — am i bizonyos törvényszerű 
pontossággal m egism étlődött — gátlásta lanu l énekelte a bányászhim nuszt. A v eze­
tőségnek nem  volt m ás választása: A dam kót idő elő tt nyugdíjazták.

A dam kót elem észtette volna ez az intézkedés — a százkilón felüli fé rfinek  több 
m in t ké t éve volt a korhatárig , s rengeteg in d u la t szorult belé — ha egy sajátos 
véletlen  nem  hozza elibe a  m egoldást.

Még nem  té r t  nap irend re  tétlenségre kárh o z ta to tt é lete fölött, m ikor egy este 
fé ltucat nagyfröccsel a gyom rában k ilép e tt a te lep  szélén lévő italboltból, fölnézett 
a holdfényes égre, az tán  olyan erővel zend íte tt rá  a m egszokott dalra , hogy a 
m érnöki házak ab laka in  rém ülten  fu to tt le néhány  redőny.

„Iste-hen kezébe éle-tühünk , ő m e g -seg í-h it. . . ”
A kkor jö tt a fiú. A dam kó ism erte látásból, valam elyik  bányász gyereke lehetett. 

Az erdő felől fu to tt. — A dam kó bácsi! A dam kó bácsi, méhek! — k iá lto tta  kifu lladva.
— Micsoda?! — A dam kó vastag arcán  izzani kezdtek  a hajszálerek . — M éhek az 
akácosban! — Köszönni persze nem  tudsz! A rra  nem  ta n íta n ak  — riva llt a gyerekre 
A dam kó. — Jószerencsét! — m ondta a fiú  m egszeppenve.

Ekkép biztosítva a k ijá ró  tiszteletet,  A dam kó m egenyhülve nézett a gyerekre.
— H alljuk  m icsodák vannak  az akácosban? — M éhek — ism ételte a fiú  — lógnak 
a fán, de valam i rengeteg! — Csak nem ?! — m ondta Adam kó felvillanyozódva. — 
Hol te?! — Az akácosban — és a fiú  h á tra  m utato tt, az enyhén em elkedő dom bra, 
ahol a fia ta l akácerdő széle sö tétlett. — Te, ugye még nem  szóltál senkinek? — 
kérdezte A dam kó izgatottan. — Nem . . .  Egyenest az erdőből jövök” — válaszolta a 
fiú. — T e . . .  m ost m ár nem  kell tudni se n k in e k ! .. .  V alahonnan k ira jzo ttak , é r­
ted?!. . .  Te csak m enj vissza, azonnal o tt leszek. Vigyázz, nehogy elrepüljenek! 
V alam it csinálj, hogy o tt m arad janak! — Azzal e lefán tlába in  trappo lva in d u lt haza.

A m éhek csakugyan o tt függtek az erdő szélén egy fa alacsony ágán. A kár egy 
nagy kucsm a, úgy lógtak ott. A dam kó vödröt hozott m agával, fehér zom áncosat, 
m eg fedőt, s egy puha to llsöprűt, afféle libaszárn yat. A vödrö t az eleven gombolyag 
a lá  illesztette és besöpörte a vödörbe. A ztán foga között ta rtv a  az e lem lám pát nek i­
lá to tt a nyug ta lanu l m ászkáló bogarak összegyűjésének. Lesöpörte a fa ágairól, m eg a 
törzsről.

A fiú  h am ar elm enekült a vad zsongás elől, ám  A dam kó nem  félt, az t ta rto tta  
m agáról, ism eri a  m éhek term észetét. Fő a barátságos m agatartás! H a a bogarak 
m egérzik a  jó indu lato t akkor szelídek m aradnak . Tévedett. H iába gügyögött b a rá t­
ságosan, különösen a szem héját tám adták , de ju to tt csípés a kézfejére, szájá ra  és 
a  széles ráncos ta rk ó já ra  is. Ez azonban nem  kész tette  m enekülésre.
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A dam kónak annak  előtte régen m ár voltak  m éhei. A háború  a la t t  vásáro lt két 
k ap tá ra t  egy rom án m enekülttő l, de a fron t te lén  egy ném et ágyú ásta be m agát 
kertjükbe, a  dörrenések, meg a légnyom ás m ind egy szálig k ipusztíto tta  a  bogarakat. 
V oltaképpen m ost a  sors kifürkészhetetlen , titokzatos irány ító  erő it vélte fölfedezni 
abban a tényben, am ely elébe hozta a gazdátlanul m a ra d t ra jt, s m iközben dup ­
lá ra  dagad t fe jje l hazafelé döcögött, képzeletében lá tta  m ár m agát, am in t a kis 
kertjéb en  a gazda tek in te tével sé tál rózsaszín alkonyi fényben a sokasodó kap tárak  
között.

— Landina! Főzz szirupot, jó  erőset, éhesek a bogarak! — ak a rta  m ondani fele­
ségének, de a szájából előtörő szavakat érte lm etlen  bugyogássá fo rm álták  az ügyet­
lenül mozgó a jkak . Keze olyan vo lt m in t valam i hatalm as, a lak ta lan  fánk ; fénye­
sen feszült r a j t  a  bőr; égő szem héja a lá  m in tha szilvát dugott volna; kéklett, éppen 
csak egy kis fény v ilág íto tt a szűk résen át, alsó a jk a  tehe te tlenü l csüngött á llára ,
— de m égis boldog v o lt

A dam kónak ettő l kezdve nem  volt olyan perce, hogy ne gondolt volna a m éheire. 
Nem m in tha m ást elhanyagolt volna. Kis szoba-konyhás lakásban  lak tak  a  bányász- 
település szélén: A dam kó m egjav íto tta  a kerítést, ú j k a rfá t farago tt a pad lásfe ljáró ­
hoz, rendbehozta a tetőt, készített egy kis szélkereket is, hogy a széliránnyal m indig 
tisztába legyen, s továbbra sem hanyagolta el a tem plom i énekkart, sőt a hangja 
ércesebben és háladóan  zengett! A helybeli fu tballcsapat m érkőzésein ugyanolyan 
haragosan szid ta a  fővárosi b író k at — ak ik  készakarva m egveretik  a csapato t — 
ak á r a többiek, és ha berúgott, változatlanul nem  tagad ta  meg m agától a bányász­
him nusz eléneklésének örömét. De a m éhe az m ás volt! A zokkal akkor is lehe te tt 
gondolni, ha b á rm it csinált. A kis bogarak m eghálálták  a gondoskodást, m egérezték 
A dam kó szeretetét, m ert ha lefeküd t a k a p tá r  m elle tt a fűbe, olyan szelíden düny­
nyögték körül, m in t az ifjúko rának  álm ai.

E nnek ellenére a k íván t szaporodás elm arad t. A dam kó heten te  ké t-három  kiló  
cukro t felfőzött szirupnak, locsolgatta a kere teke t — de hiába! A ny ár végére k a­
tasztrofális m ére teke t ö ltö tt a  pusztulás. Reggelente, am ikor k iny ito tta  a k ap tá r  k i­
já ra tá t tucatny i döglött bogár hu llo tt elé. T ehetetlen  k ín jában  szakkönyveket vásá­
rolt, az t k u ta tta  m iféle betegség p usz títha t kap tárában , de a le írt jelenségek nem 
passzoltak. A kkor á tballago tt a szomszéd községbe egy vo lt katona-cim borájához 
és a ttó l k é rt segítséget.

Ez az A rgyelán alacsony, ráncos arcú, száraz em berke volt, s noha kertjében  
tucatny i k ap tá r  sorakozott ragaszkodott hozzá, hogy A dam kó fe lad ja  rá  a védő­
m aszkot és begyújtsa a füstölőt. B elenézett a kap tárba , s rövidesen hangzott az ité let:
— Ebből a  családból, cim bora hiányzik  az  anyakirálynő! — Az nem  lehet — m ondta 
A dam kó. — P edig  így van cim bora! Én csak belenézek m áris tudom  mi a bibi.
— T alán  éppen k irepü lt — kapaszkodott a lehetőségbe A dam kó. — Nézd meg ezeket 
a kere teke t — A rgyelán k iem elt egy k ere te t és A dam kó o rra  a lá  dugta. — Sehol 
egy álca, vagy pete! Az anyakirálynő  vagy m egdöglött, vagy el se hoztad az erdő­
ből. — És akkor mi van? — kérdezte A dam kó aggódva. — A kkor? — hangzott a 
kím életlen  válasz — A kkor nincs here, n incs dolgozó, nincs szaporodás, m e z . . .  csak 
pusztulás! — H át akkor én m ost m ár honnan  szerezzek anyakirálynőt!? — m ondta 
A dam kó porig sújtva.

B árm ilyen áldozatra képesnek érezte m agát, csakhogy m egm entse m éhesét a 
pusztulástól, de m inden igyekezete h iábavalónak  bizonyult: anyak irá lynő t szerezni 
nem  sikerült.
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A kkoriban  olvasta az újságban, hogy az ország túlsó felében m éhész konferencia 
kezdődött. Több napi veszekedés u tán , — am ely során Landina, a  kicsi fehér feleség 
fenyegetései között többször is szerepelt a  gezarol, am i véget ve t m ajd  a  költséges pasz­
sziónak — A dam kó egy hajnalon  lopva fe lkerekedett és vonatra  szállt, hogy anyakii'ály­
nőt szerezzen m éheinek. Úgy gondolta, m éhész konferencián  m éhészek, m éhekről 
beszélnek, sok m éhész között csak akad  olyan, aki rendelkezik  fölösleges anya­
k irálynővel.

Jav áb an  ta r to tt a konferencia, am ikor A dam kó betoppant. M iután nem  volt a 
h á ta  m ögött h ivatalos szervezet, csak tanácskozási joggal felruházott, rendkívüli k ü l­
dö ttnek  fogadták  el, de a h á tra  lévő idő a la tt  így is sok érdekes és okos dolgot 
ha llo tt az élesedő osztályharcról, az im perializm us ellentm ondásairó l és a gyarm ati 
népek kizsákm ányolásáról. Ü lt szem közt az elnökségi asztallal, am ely m ögött helyet 
foglaltak  a Szakszervezet, Nőszövetség és az Ifjúság  kü ldöttei is, és ütem esen tapso lt 
— ha szükség volt rá. A szünetekben bará tságo t kö tö tt a szövetkezeti elnökkel, agro­
nóm usokkal és főkönyvelőkkel, sőt az egyik esti sörözés u tán  elénekelte egy á lla t­
orvosnak a bányászhim nuszt. M eglátogatták a  környező üzem eket és já r t  városnézé­
sen m eg színházi előadáson, de am i leginkább érdekelte , az anyakirálynő  ügyében 
nem  ju to tt előbbre. H iába érdeklődött, nyomozott, m esélte m éhei tragikus történetét.

M ár végképp lem ondott az anyakirálynőről, m ikor a záróülés u tán  az u tcán  egy 
hosszú parasztem ber csatlakozott hozzá. — M agának kellene anyak irálynő? — k é r­
dezte. — Nekem  hát! M ért, m agának  van? — H a m egegyezünk lehet ró la  szó — v á­
laszolta a hosszú em ber óvatosan. — M ár hogyne egyeznénk m eg elv társkám  — le l­
kendezett Adamkó. — Biztosan megegyezünk! — Azzal m egragadta a  férfi k a rjá t, s 
úgy tűn t, el sem engedi, am eddig az anyak irá lynő t kézhez nem  kapja.

A férfinak  néhány elin tézn ivaló ja ak ad t a  városban, csak aztán  ü ltek  fel a sze­
keré re  és k ih a jto ttak  a  közeli faluba. — Ilye t m aga nem  kap az országban, csak 
nálam ! — m ondta a férfi a m éhesben szárnyainál felcsippentve a  m ajd  hüvelyk- 
u jjny i anyakirálynőt. Egy gyufásdobozba helyezték el a  bogarat, a  doboz A dam kó 
m ellényzsebébe vándorolt. A dam kó százötvenet f ize te tt érte, de nem  sa jn á lta  az 
á ra t. A nyakirálynő nélkü l nem  á llíth a to tt haza. Hogyan szám olt volna el L andina 
asszonynak a pénzzel! K étszeresen szüksége vo lt rá, persze hogy m egérte!Sőt! Vissza­
felé szekerezve áldom ást f ize te tt a vasú ti restiben.

Sörtől fény le tt Adam kó arca, m ikor vonatra  szállt. A kocsiban ism ét ta lá lko ­
zott a haza tartó  kü ldöttekkel, helyet szoríto ttak  neki az ablaknál, s A dam kó boldo­
gan helyezte az értékes gyufásdobozt a kis aszta lkára , de úgy, hogy egy p illana tra  
sem  tévesztette szeme elől.

Meleg nyárvégi délu tán  volt, a ny ito tt ablakokon belóduló h uza t alig h ű tö tt v a­
lam it. A  kü ldö ttek  arcán  v ere jték  csorgott, a  büfé kocsiban fogyott a sör, és i t t  a 
term es kocsiban körbe já r ta k  az üvegek. Csak A dam kó nem  m ozdult. Nem m intha 
sa jn á lta  volna a pénzt, nem  sa jn á lt ő sem m it, csak fé lt otthagyni gyufásdobo­
zát. Sör azért ju to tt neki is!

— Ugyan gyújtson m ár rá  m aga is A dam kó elv társ — k ín á lta  tá rc á já t Pifkó 
a keszeg agronóm us — i t t  nem  lá tja  az asszony! — N evettek. A dam kó szerénykedve 
to lta  el m agától a cigarettát. Nem ak a rta , hogy később az t gondolják, hogy k ihasz­
n á lja  őket. — Nem  azért — m ondta, nem  vagyok dohányos e m b e r . . .  A bányában 
megszoktam, hogy a dohányzás nuku! O tt az tán  egy szála t se! — Csak egyet,
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A dam kó szaki! A m aga kedvére — bólin to tt A dam kó belegyezően. S zájába vette 
a  cigarettát, ösztönösen nyú lt a  gyufásdoboz után, és ekkor tö rtén t a baj! M ire észbe­
kapo tt az anyak irá lynő m ár a levegőben züm mögött!

A dam kó felüvöltö tt: — Az ablakot! Fel az ab lakokat elv társak! Fel! Fel! — 
M ajd lenyelte a cigarettát. — Megszökött! O tt repül! T estvérek  csak óvatosan, m ajd  
én, en g ed jen ek . . .

Az anyakirálynő  a hangzavarban  riad tan  körözött. A dam kó a k a lap jáva l kap ­
dosott u tána és egyre hajtogatta : csak óvatosan, m ajd  én elv társak! Senki nem  ny ú l­
h a t hozzá! Az enyém!

F öllépett a padokra, átm ászott a csom agtartón, beb ú jt a pad alá. Lihegett, erő l­
ködött. Az anyakirálynő  idegesen m enekült előle.

Bőröndök potyogtak, kabátok  szakadtak, üres üvegek reccsentek szét a ta lpa 
a la tt. A dam kót egyre jobban hatalm ába k eríte tte  a vadászszenvedély! Meg dühös 
is volt, hogy nem  tud  kifogni ezen a  francos bogáron. Egész lassan repül, meg m á­
szik, de ő mégse képes utolérni! L assan m egérkezik a vonat az átszálló  állom ásra, 
ő meg i tt  ugrál, ak á r  egy h ibban t kán to r a  szószéken.

Ekkor a pad végén A dam kó m egbillent, és a kalapo t olyan szerencsétlenül vágta 
az anyakirálynő  után, hogy a bogár azonnal lezuhant, h á tá ra  fordult, néhányat 
k ap á lt a lábaiva l és kim últ.

A dam kó a tenyerébe kapta, az tán  meg a füléhez em elte, h á tha  ad valam i h an ­
got, am i ellen tm ondhatna a  lá tszatnak, ennek a halo tti m ozdulatlanságnak, az­
tán  lefek tette  a kis aszta lkára , és csak nézte és várt, valam i csodára, vagy m ásra, 
de később is h iába piszkálta az u jjával, fú jta  gyengéden, lehelte: az anyakirálynő  
tökéletes m erevséggel feküdt előtte.
1966 .
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